21) TEUTSCH und FIRNHABER 1, 10 n. 12; ZIMMERMANN und WERNER 1, 13 n. 22.

22) Die Münzkonzession wird dahin erweitert, *quod nullus monetariorum ultra silvas terram eorum intret vel presumat eos in aliquo molestare, sed dicto fratri Theoderico et sibi succedentibus tantum dent nummularii de nova moneta pro argento, quod sufficiat populo ibi conversanti, et ne populus ibi habitans ab eis in aliquo gravetur, dictus frater Theodericus. . pro argento illo dictis nummulariis satisfacere et respondere teneatur.*

23) Vgl. hierzu KAINDL, Gesch. d. Deutschen in den Karpathenländern, 2 (1907), S. 9 ff., und jüngst K. SCHÜNEMANN, Die Deutschen in Ungarn bis zum 12. Jahrh. (1923).

24) TEUTSCH und FIRNHABER 1, 17 n. 18. ZIMMERMANN und WERNER 1, 18 n. 31. Diese Urkunde hat PERLBACH Mitt. d. Inst. 26, 416 ff. mit schlagenden Gründen gegen die Verwerfung als Fälschung durch KĘTRZYŃSKI verteidigt und zugleich ihre Interpretation gefördert.

25) *Iudicem iidem fratres super eorum populum constituent.*

26) *Quod nullus monetariorum ultra silvas terram eorum intret vel presumat eos in aliquo molestare et ipsum ius et utilitatem, quam in terra ipsorum percipere deberent de nova moneta, totaliter eisdem fratribus indulsumus. . Verumtamen nullam potestatem habeant cudendi quamcumque monetam sine regis licentia speciali.*

27) *Addidimus etiam postmodum eisdem fratribus conferentes castrum quod Cruceburg nominatur, quod fratres predicti de novo construxerant, cum pratis circa illud adiacentibus et a fine terre Cruceburg terram que vadit usque ad terminos Prodnicorum et ab indaginibus Almaye in parte altera vadit usque ad ortum aque que vocatur Burza, et inde progreditur usque ad Danubium.*

28) POTTH. 6903.

29) In der abschließenden Form, in welcher es als privilegium commune des Ordens in den Liber cancellariae der Römischen Kirche (ed. TANGL, Die päpstlichen Kanzleiordnungen, IV. Formulae n. 9 p. 248) aufgenommen wurde, stammt es von Honorius III., 1220, Dez. 15, POTTH. 6444.

30) Zu dieser Entwicklung vgl. PERLBACH in der Einleitung seiner Edition der Statuten des deutschen Ordens (Halle 1890), S. XLIII ff. TANGL l. c. gibt die Uebereinstimmungen des privilegium commune durch Verweise auf die entsprechenden Paragraphen der vorangehenden privilegia communia des Templer- (n. 7) und Johanniterordens (n. 8). Auf letzteres verweist er nur bei dem Paragraphen 12, und das mit Unrecht; denn die genaueren Textvarianten, die er nicht berücksichtigt, erweisen, daß auch hier, wie überall sonst, das Deutschordensprivileg dem Templerprivileg (n. 7, § 10 p. II) folgt. Als individuelle Teile des Deutschordensprivilegs bleiben nur die Arenga und die Fassung des Schutzparagraphen 3 übrig; denn auch die §§ 2 und 4, bei denen TANGL

nichts vermerkt, gehen sachlich und weitgehend wörtlich auf das Templerprivileg § 3 zurück.

31) Vgl. SCHREIBER, Kurie und Kloster im 12. Jahrh., Kirchenrechtl. Abhandl., hrsg. von STUTZ, Heft 65/66, 1910.

32) SCHREIBER l. c. 1, 92 ff. Vorangeht die ähnliche Entwicklung beim Zisterzienserorden, ib. S. 83 ff.

33) TEUTSCH und FIRNHABER 1, 11 n. 13, ZIMMERMANN und WERNER 1, 15 n. 27. Transsumiert 1218 von Honorius III., POTTH. 5756.

34) POTTH. 6918: *Unde cum terra ipsa iuxta indulgentias eorum ordini ab apostolica sede concessas preter Romanum pontificem non habeat episcopum vel prelatum, supplicarunt, ut prefatis clericis provideremus archipresbyterum vel decanum, ad quem possint habere recursum super questionibus emergentibus inter eos, donec ipsius terre populus in tantum annuente Domino augmentetur, quod eis de proprio possit episcopo provideri. Ideoque . . . mandamus, quatenus idoneam personam tibi ab ipsis fratribus presentatam vice nostra in archipresbyterum vel decanum preficias clericis antedictis.* Das Mandat ging unter Uebergangung des Siebenbürgers an den Erlauer Bischof.

35) POTTH. 7115. 7116.

36) POTTH. 7232: *prefatam terram in ius et proprietatem b. Petri suscipimus et eam sub speciali apostolice sedis protectione ac defensione perpetuis temporibus permanere sancimus.*

37) Vgl. SCHREIBER, Kurie und Kloster 1, 6 ff.

38) Durchaus originell ist die Begründung des Gesuchs durch den Orden, d. h. Hermann von Salza: *asserentes*, sagt der Papst, *quod fideles libentius transibunt in eius coloniam, si eam viderint apostolice sedi esse speciali ditione subiectam; sicque fiet, ut terra, que lata et spatiosa cultoribus indiget, facile populetur et numerus habitantium in eadem ad ipsorum paganorum terrorem et securitatem fidelium atque ad utilitatem non modicam terre sancte feliciter augeatur.* Das sind Gesichtspunkte, die von der ursprünglichen Bedeutung des päpstlichen Schutzes weit abführen.

39) POTTH. 7431.

40) Vgl. PERLBACH, Mitt. d. Inst. 26, 423, der diese irrigere Auffassung bei KĘTRZYŃSKI, LENTZ, KOCH u. a. mit Recht abweist; sie ist gleichwohl bei KAINDL l. c. S. 17 abermals vertreten.

41) Man erfährt die Einzelheiten aus einer Reihe von weiteren Papstbriefen des Jahres 1225, nach denen PERLBACH l. c. die Vorgänge darstellt. Eine Klage von seiten des Königs ging dahin, daß die Ritter *conditiones ab eodem rege super moneta ipsius et quibusdam aliis articulis eis impositas, cum Ungariam intraverant, servare nolentes* etc. (POTTH. 7470).

42) Vgl. dieselbe Klage (POTTH. 7470): *Quod cum in quadam parte regni sui hospitalariis sancte Marie Theotonicorum terram ad triginta dumtaxat aratra caritatis intuitu liberaliter contulisset, iidem ipsius liberalitate ac*

gratia non contenti multo amplius occupavere de terra in parte predicta. PERLBACH, l. c. S. 425, hat mit Recht betont, daß es sich hier um ein kleines Gut, und zwar offenbar um einen Burgbezirk handelt (da König Andreas die Feindseligkeiten gegen den Orden mit der Wegnahme einer Burg begann, vgl. POTTH. 7431), nicht, wie KĘTRZYŃSKI zur Verdächtigung der Schenkungsurkunde von 1222 behauptete, um das Burzenland oder gar um die weiteren anschließenden Gebiete.

43) Vgl. *ibid.*

44) Vgl. die oben Anm. 39 genannte Bulle Honorius' III., POTTH. 7431, und eine zweite, POTTH. 7494.

45) Diese Fragen hat PERLBACH l. c. nicht aufgeworfen, obwohl sie sich aufdrängen, und erst ihre Beantwortung zu einer unparteiischen Auffassung der Vorgänge führen kann. Für KĘTRZYŃSKI ist der Orden ein systematischer Urkundenfälscher, PERLBACH wirft alle Schuld auf den unberechenbaren Wankelmut des schwachen Ungarnkönigs. Das sind einseitige Urteile, die nicht den Kern der Sache treffen. W. BERGMANN *Reste deutscher Ordensburgen in Siebenbürgen nebst einer Geschichte des deutschen Ritterordens in diesem Lande 1211—1225* (Freudenthal, Schlesien 1909) ist mehr populär gehalten. OBERT Hermann von Salza und die Besiedelung des Burzenlandes (1905) ist wertlos, vgl. ZIMMERMANN im Mitt. d. Inst. f. österr. Gesch.Forsch. 27, 174 ff.

46) Vgl. POTTH. 7443.

47) ZIMMERMANN und WERNER 1, 73 n. 82: *totam terram de Zeurino cum alpibus ad ipsam pertinentibus et aliis attinentiis omnibus etc. Ad haec contulimus . . . totam Cumaniam sub eisdem conditionibus, que de terra Zeurino superius sunt expresse etc.*

48) *Ita tamen quod medietatem omnium utilitatum et reddituum ac servitiorum de tota terra Zeurini . . . provenientium nobis et successoribus nostris reservamus, medietate alia ad usum domus supradicte cedente, exceptis ecclesiis constructis et construendis in omnibus terris supradictis, de quarum redditibus nihil nobis reservamus, salvis tamen reverentiis et iuribus archiepiscoporum et episcoporum, que habere dignoscuntur etc. Ad hec de salibus . . . concedimus, de quacumque salifodina Ultrasilvana commodius sumptibus nobis et ipsis communibus extrahi poterunt, salvo in omnibus iure episcopali, necnon de moneta, . . . medietatem nobis reservamus, sicuti de ceteris redditibus est pretactum, medietate alia ad usum dicte domus convertenda, salvis iuribus ecclesiarum.*

49) *Conferimus etiam eisdem terram quingentorum aratorum in Feketig, vel alibi ultra silvas complebimus hunc numerum, ubi magis ad introitum terre Cumanie vel Zeurini dictis fratribus videbimus expedire, super qua donatione literas nostras dabimus speciales.* Dagegen folgen im Rahmen des Privilegs noch andere Sonderschenkungen: *contulimus sibi iuxta maritima civitatem Scardonam etc. Insuper etiam terram nomine Woyla iuxta Danubium etc.*

50) Vgl. POTTH. 8668. 8728, sowie das päpstliche Transsumpt des Hauptprivilegs König Andreas' von 1222, POTTH. 8729. Der Orden hielt theoretisch seine Rechte mit Zähigkeit fest; noch im Jahre 1280 besorgte er sich beim deutschen König Rudolf ein Transsumpt des Privilegs von 1222 (BR. 1172).

51) Diese beiden Punkte sind in der bisherigen Literatur nicht mit der nötigen Klarheit herausgearbeitet worden, weil die burzenländischen Probleme in ihrer Eigenart noch nicht erkannt waren.

52) Es lautet in der Kaiserurkunde: *quod devotus noster Cunradus dux Mazovie et Cuiavie promisit et obtulit providere sibi et fratribus suis de terra que vocatur Culmen et in alia terra inter marchiam suam videlicet et confinia Prutenorum, ita quidem ut laborem assumerent et insisterent oportune ad ingrediendum et optinendum terram Pruscie ad honorem et gloriam veri Dei.* Der Herzog bietet das Kulmerland und ein offenbar noch näher, wohl nach strategischen Rücksichten eines künftigen Feldzugsplans zu bestimmendes anderes Gebiet an seiner Grenze an. Das letztere erinnert an die Art, wie im Burzenland nachträglich die Kreuzburg geschenkt wurde oder in dem Johanniterprivileg die nähere Lokalisierung einer weiteren Landkonzession nach strategisch günstiger Lage vorbehalten blieb, s. oben Anm. 27 u. 49. Dies Schenkungsangebot soll als die Basis für ein eroberndes Eindringen des Ordens nach Preußen dienen. In den wohlüberlegt gesetzten Worten ist jeder Anschein vermieden, als ob Konrads Angebot selbst sich auch auf Preußen erstreckte, d. h. als ob er über Preußen irgendwelche Verfügung habe. Vgl. richtig PLINSKI S. 192, SERAPHIM, Forsch. 19, 25, gegen KĘTRZYŃSKI.

53) *Quam promissionem recepisse distulerat et celsitudinem nostram suppliciter implorabat, quodsi dignaremur annuere votis suis, ut auctoritate nostra fretus inciperet aggredi et prosequi tantum opus, et ut nostra sibi et domui sue concederet et confirmaret serenitas tam terram, quam predictus dux donare debebat, quam totam terram, que in partibus Pruscie per eorum instanciam fuerit acquisita, et insuper domum suam immunitatibus, libertatibus et aliis concessionibus, quas de dono terre ducis prefati et de Pruscie conquestione petebat, nostre munificentie privilegio muniremus, ipse oblatum donum reciperet dicti ducis et ad ingressum et conquestionem terre continuis et indefessis laboribus bona domus exponeret et personas. Nos igitur . . . auctoritatem eidem magistro concessimus terram Pruscie cum viribus domus et totis conatibus invadendi, concedentes et confirmantes eidem magistro, successoribus eius et domui sue in perpetuum tam predictam terram, quam a prescripto duce recipiet, ut promisit, et quamcunque aliam dabit, necnon totam terram, quam in partibus Pruscie Deo faciente conquiret, velut vetus et debitum ius imperii in montibus planicie fluminibus nemoribus et in mari, ut eam liberam ab-omni servicio et exactione teneant et immunem et nulli respondere proinde teneantur.*

54) Allmählich und fast unmerklich vollzieht sich der Uebergang. Der Text in Anm. 53 scheidet am Anfang noch ganz klar die beiden, resp. drei Teile des künftigen Besitzes. Am Schluß beginnt sich der Unterschied schon zu verwischen, denn es bleibt unklar, ob die Apposition *velut — in mari* nur zum letzten der drei vorangehenden koordinierten Glieder *terram, quam recipiet, — et quamcumque aliam dabit, necnon totam terram.. in partibus Pruscie... conquirit* gehört, oder ob sie bereits alle drei zu einer Einheit zusammenfaßt; syntaktisch liegt das letztere näher; denn der Satz geht weiter mit *ut eam liberam — teneant*, was sicher nicht nur auf das letzte, sondern auf alle drei Glieder geht. In der anschließenden Fortsetzung des Textes *Liceat* etc. (s. Anm. 55) ist die Verleihung der Hoheitsrechte auf *totam terram acquisitionis eorum, sicut acquisita per eos et acquirenda fuerit* erstreckt und damit die Verschmelzung zur Einheit vollzogen, und schließlich wird einfach von *terris suis* des Hochmeisters und seiner Nachfolger gesprochen (s. Anm. 56). Die Worte sind mit Vorbedacht sehr behutsam gesetzt. Aehnlich schon SERAPHIM I. c. S. 20.

55) *Liceat insuper eis per totam terram acquisitionis eorum, sicut acquisita per eos et acquirenda fuerit, ad commodum domus passagia et thelonea ordinare, nundinas et fora statuere, monetam cudere, talliam et alia iura taxare, directuras per terram, in fluminibus et in mari, sicut utile viderint, stabilire, fodinas et meieras auri argenti ferri et aliorum metallorum ac salis, que fuerint vel invenientur in terris ipsis, possidere perhenniter et habere, Concedimus insuper eis iudices et rectores creare, etc.*

56) *Adicimus insuper ex gratia nostra, quod idem magister et successores sui iurisdictionem et potestatem illam habeant et exerceant in terris suis, quam aliquis princeps imperii melius habere dinoscitur in terra quam habet, ut bonos usus et consuetudines ponant, assisias faciant et statuta etc.* S. dazu S. 16.

57) Durch das Privilegium in favorem principum ecclesiasticorum von 1220 und die Constitutio in favorem principum von 1231 (MG. Const. 2, 86 n. 73; 418 n. 304).

58) S. Anm. 53 am Schluß. — Auf die Ansicht, Friedrich II. habe gleichzeitig, am 22. Juni 1226, auch Landgraf Ludwig von Thüringen außer mit Meißen und Lausitz auch mit der Anwartschaft auf Preußen belehnt, nochmals einzugehen, erübrigt sich eigentlich, obwohl WINKELMANN, Jahrb. Friedrichs II., Bd. 1, 382 A. 2, mit BF. 1638 a an ihr festhält. Ihre sachliche Unmöglichkeit ist mehrfach, z. B. von CARO in Forsch. z. deutsch. Gesch. 23, 329 ff. und zuletzt von REH, Zeitschr. d. westpreuß. Gesch. Ver. 35, 43, A. 3, betont worden, und sie steht einzig auf den schwachen Füßen einer Textkonjektur zu den Ann. Reinhardsbrunn. (ed. WEGELE, Thür. Geschichtsquell. 1, 188), wo *terram Plissie* (= Pleißnerland) überliefert ist, was schon Hartmann Schedel in seinen Exzerpten (ed. WENCK, Entstehung d. Reinhardsbrunner Geschichtsbücher, Beil. IV